
 

 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind constituirea comisiilor de specialitate  pe principalele domenii de activitate 

 

 Consiliul local al comunei Frătăuții Noi, județul Suceava; 

 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al domnului Olari George -primarul comunei Frătăuţii Noi, 

înregistrat cu nr.  9690  din    01.11.2024; 

 Raportul compartimentului de specialitate , înregistrat cu nr. 9691 din  01.11.2024; 

 prevederile art.  15 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului local 

al comunei Frătăuții Noi, aprobat prin HCL. Nr. 68/10.12.2020; 

 prevederile art.124, art.125, art.126 și ale art.141 din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul nr.734 din 28.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de 

constituire a Consiliului local al comunei Frătăuții Noi județul Suceava . 

   

 În temeiul art.129, art.139 și ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului Nr.57/ 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1  În cadrul Consiliului local al comunei comunei Frătăuții Noi se  organizează un 

număr de   3 comisii de specialitate, după cum urmează : 

 

 1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 

mediului şi turism; 

 2. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 

social-culturale, culte, protecţie copii; 

 3. Comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 

liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 

 

 Art.2. Se  stabileşte numărul de 5 (cinci) membrii consilieri  în  fiecare  comisie prevăzută  

la  articolul  precedent  și  configurația   politică  , după cum urmează : 

 

-comisia nr.1 :    2 membri PNL, 1  membru ALIANȚA DREAPTĂ UNITĂ  , 1 membru PSD, 

1 membru  PRO România. 

-comisia nr.2:    2 membri PNL, 1 membru ALIANȚA DREAPTĂ UNITĂ, 1 membru PSD, 

1  membru AUR. 

-comisia nr.3   2 membri PNL ,1 membru  ALIANȚA DREAPTĂ UNITĂ , 1 membru PSD,  

1 membru PNȚMM. 

  

 

 



 

 

Art. 3. Stabileşte un număr de 5 consilieri  pentru Comisia pentru programe de dezvoltare 

economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 

agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism; 

având următoarea componenţă: 

 Lavric Ion-Cristinel                    - presedinte 

 Bucevschi Alexandra-Ecaterina - secretar 

 Babalean Tudor-Mihai                - membru 

 Nicoară Vasile-Marius                - membru 

 Huțan Gheorghe                          - membru 

 

 Art.4. Stabileşte un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, 

muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii;având următoarea 

componenţă: 

 Bodnar Dinuța-Lenuța         - presedinte 

 Lavric Daniel                       - secretar 

 Dănilă Sebastian                   - membru 

 Ungurean Petru-Aurel          - membru  

 Pascariu Doina-Lacrimioara - membru 

 

 Art. 5. Stabileşte un număr de 5 consilieri pentru Comisia pentru administraţia publică 

locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 

, având următoarea componenţă: 

 Fădor Vasile                    - presedinte 

 Lupoaie Ioan                    - secretar 

 Galan Constantin              - membru 

 Rusu Cătălin-Mihai          - membru 

 Boghean Gheorghe-Dorel - membru 

 

           Art. 6.    Secretarul general al unităţii administrativ teritoriale va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

BABALEAN Tudor-Mihai 

Contrasemnează, 

Secretar general al comunei, 

 

Oltea – Rodica MOISUC 
 

 

 

 

Frătăuţii Noi, 08.11.2024 

Nr. 64 

 

 

 


